1

海南职业技术学院教务处文件
教务〔2024〕34 号

关于进一步加强实践教学安全管理工作的通知

各单位、各部门：

实践教学是高职高专教学中的重要环节，也是培养学生实践技

能的关键环节，为进一步推进实践教学管理规范化、制度化、科学

化，为确保我校各类实践教学工作的安全顺利进行，依据国家教育

部《关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》《关于加强高

校实验室安全工作的意见》《普通高等学校学生安全教育及管理暂

行规定》及国家有关安全要求，现就进一步加强实践教学安全管理

工作通知如下：

一、提高认识，强化实践教学安全责任意识

安全保障是保证实践教学正常进行的重要前提，宣传、贯彻国

家有关安全管理工作的方针、政策、法律、法规，增强师生安全责

任意识和自我防护意识，对学生实施安全教育及管理，预防、管控

和消除实践教学中的安全风险，是各学院、指导教师和学生的共同

责任。

二、规范管理，提高实践教学安全防范水平

实践教学环节包括实验教学、专业实习、毕业实习、毕业论文

（设计）、科研训练等实践教学活动。各学院务必认真学习实践教

2

学相关管理文件。各学院应根据具体学科性质、实践环节特点、实

践场所类型等因素，完善相应的安全管理规定与安全操作规程，并

保持常态化的实践教学安全管理自查。专业人才培养方案中涉及实

践类教学环节的课程在教学大纲中应包含实验安全教育的内容，学

生由实验指导教师、对学生进行实验技术规范、操作规程和安全防

护知识教育。

三、强化监控，切实加强过程管理工作力度

加强过程管理是提高实践教学质量和安全保障的有效举措。坚

持“预防为主、教育先行、管教结合、从严管理”的原则，严格规

范实践教学环节管理，切实加强实践教学安全管理力度。各学院要

全面掌控学生实践教学情况，做到强化监控，实现实践教学环节的

精细化管理，提高过程化管理意识，为实践教学安全提供全力保障。

教务处

2024年 4月 20 日

海南职业技术学院教务处 2024 年 4月 20日印发